Le nuove di Roma non giungono in questo mio romitorio, ove per l’as-
senza di Nerini2 , che sta in Albano, pare che si viva come nella Tebaide 
Egiziaca. Amatemi, e state sano, e cacciate via l’apprensione. Se posso far 
niente per voi, comandatemi. Addio. 

N. 284

Ioannes Andreas Archetti ad Ignatium Rossetti

Varsaviae, 15 VI 1776

Gratias agit pro epistula et scribit se collegio theatinorum Leopoliensi in 
omnibus rebus auxilio venire paratum esse. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 205r.

A dì 15 Giugno 1776. 
Rev.do Patri Ignatio Rossetti Rectori Collegii Leopoliensi
Clericorum Regularium Theatinorum
Sommamente aggradisco e ben volontieri accetto le cortesi esibizioni 

di V.ra Reverenza1 la di cui padronanza ed amicizia non sarà a me certa-
mente men cara di quello che sia stata a miei Antecessori. Pertanto con 
quanta liberalità ella s’offre di favorirmi, con altrettanta libertà saprò al-

 2 Fortasse Felix Maria Nerini (1705-1787), abbas ordinis hieronymitarum. 
 1 Cf. N. 219.
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l’occasioni prevalermi de’ suoi favori ben inteso però che V.ra Reverenza 
possa, anzi debba usare dello stesso diritto con me, che sono e sarò sempre 
mai colla più perfetta stima.

N. 285

Ioannes Andreas Archetti ad Alumnos Collegii Vilnensis
Varsaviae, 15 VI 1776

Gratias agit pro epistula comitatis plena et alumnis diligentiam optat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 205r.

A dì 15 Giugno 1776. 
Alumnis Collegii Vilnensi, Vilnam.
Sera gratulatio, ut aiunt, reprehendi non solet; sed vobis etiam quaedam 

urbanitatis laus tribuenda est, quod idcirco serius ad me scripseritis1, ne 
locum iis qui dignitate antecellunt preriperetis. Itaque vestrum officium 
mihi fuit omni ex parte iucundissimum. Pergite vero ut soletis Religione, 
et bonis artibus ingenium atque animum excolere ut aliquando Catholicae 
Ecclesiae praesidio, et ornamento esse possitis. Ego quidem diligenter 
operam dabo ut Parentis benevolentiam vobis praestem, nihilique praeter-
mittam quod ad V.ram utilitatem et commodum pertinere videatur. Interea 
vere et ex animo sum.

N. 286

Ioannes Andreas Archetti ad Antoninum Młodowski 
Varsaviae, 15 VI 1776

Gratias agit, quod se per epistulam salutavit, et affirmat se Ecclesiam 
graeco-catholicam adiuvare paratum esse. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 205r.

A dì 15 Giugno 1776 
Episcopo Brestensi in Lithuania Coadiutori Episcopi Vladimiriensi. 
Magnam profecto habeo gratiam quod tum Dominatio V.ra Peril-

lustrissima et Rev.ma tum clerus, populusque universus suae pasto-
rali curae concredictus de meo in Poloniam adventu adeo gratulentur et 

 1 Cf. N. 237.
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gaudeant1. Iam vero iam pridem erga omnem Ruthenam Ecclesiam ita sum 
animatus ut quantum in me est voluntatis et studii, quantum auctoritatis et 
gratiae, id totum pro istius Ecclae felicitate perlubenter impendam. Quare 
quotiescumque occasio tulerit ut aliquid ea de causa praestare possim ita 
laetabor, quasi singulare quoddam beneficium acceperim. Interea etc. 

N. 287

Ioannes Andreas Archetti ad Ludovicum

Varsaviae, 15 VI 1776

Nuntius misit fratrem capuccinum Varsavia in Conventum Vinnicensem, ubi 
commorari debet. Lex monasterialis neglegenda non est. Si ille iterum errator 
fiat, poenis canonicis afficiendus est.

Or.: BUW, Bibliotheca Manuscriptorum, Rps. 30, p. 130-131. In angulo infero 
inscriptio nominis: Ad.m R.ndo Patri Ludovico Mnr Provincialis Capucinorum 
Rosiampoli1 . 
Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 205r-v . Ascriptum: A dì 15 Giugno 1776. Pa-
tri Ludovico2 Capucino Ministro Provinciali. 

Admodum Rev.de Pater
Litteris Paternitatis V.rae datis die 5 currentis mensis Iunii3 breviter 

quidem respondeo, est ita dilucide, ut Paternitas V.ra certo sciat quomodo 
gerere se debeant quoad P. Deocharum4 istius Provinciae Religiosum. Post 
eius adventum Varsaviam cum nihil magis mihi cordi fuisset quam quod 
ad provinciam suam rediret, salvum conductum ei dedi ut ad Conventum 
Vinnicensem5 se conferret, idque non absque scientia, et consilio guardiani 
huiusce Conventus Varsaviensis6 peractum fuit. Is autem praedicti salvi 
conductus effectus esse debet, ut si ipse intra unius mensis spatium inibi 
constitutum dicti conventus Vinnicensis Superiori se sistat, et inibi com-
moretur molestari nequeat pro suo adventu Varsaviam, aliisque divagatio-

 1 Cf. N. 239.
 1 Uściług.
 2 Ludovicus (Adalbertus Zaleski).
 3 Cf. N. 240. 
 4 Deocharus vel Bogumilus (Iosephus Guzowski). 
 5 Winnica, monasterium capucinorum sub titulo Sanctissimae Mariae Virginis, cf. 

Litak, p. 413; Gadacz, t. 1, p. 237sqq.
 6 Varsavia, monasterium capucinorum sub titulo Transfigurationis Domini, cf. Litak, 

p. 413; Gadacz, t. 1, p. 230sqq.
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nibus hac occasione perractis. Deinceps vero non secus ac alii Religiosi 
eidem superiori ita subesse debet ut si in aliquo contra sui Instituti regulos 
peccaverit, praedictus solvus conductus impedimento non erit quominus 
iuxta sui Ordinis leges, et mores condignis poenis corrigatur, ac puniatur. 
Quod si eodem salvo conductu abutens ad Conventum Vinnicensem sibi 
assignatum intra praefinitum tempus conferre se negligat, et adhuc va-
gari pergat, tunc praeteriti errores reviviscunt, poenasque pro iis, et pro 
aliis superadditis culpis promeritas effugere non poterit. Interim Paterni-
tati V.rae persuasum esse volo a me nil magis optari quam ut Regularium 
Institutorum [v] leges religiose observentur, et Apostolicam benignitatem 
quandoque exerceri ut errantes ad ovile reducuntur, non ut in errorum 
contumacia foveantur, et Paternitati V.rae fautissima omnia apprecatus 
a-singulari cum observantia-a maneo. 

Varsaviae, die 15 Iunii 1776.
Ad.m R.dae P.ti V.rae Officiosissimus ad omnia

b-G[iovanni] A[ndrea] Archiep[iscopus] Chalcedonen[sis] 
N[untius] Ap[ostolicus]-b

a-a tantum in Reg .  b-b manu propria

N. 288

Ioannes Andreas Archetti ad Michaelem Lipski
Varsaviae, 15 VI 1776

Nuntius laudat Lipsciorum familiam et rogat, ut illa conventiculo Vschoviensi 
operam det, ne protestans legatus creetur.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 205v-206v.
Cop.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 397r-v, 401r-v. Dispositio propria est epistu-
larum nuntii, sed nomen eius subscriptum non est.

A dì 15 Giugno 1776. 
Ignatio Lipski [sic!]1 .
Cum non pridema Varsaviam advenerim Nuntii Apostolici munere in 

hoc Regno functurus, b-datum mihi adhuc non fuit cum Dominatione V.ra 
Ill.ma alloqui-b, egregiasque eius virtutes, et animi dotes coram agnoscere. 
Verum eadem qua iungimur Ecclesiastica vocatio, et Catholicae Religioni 
zelus, quo clariae memoriae Cardinalis Lipskius2 efferbescebatc indubie 

 1 Ignatius Lipski (1720-1792), venator Vschoviensis annis 1754-1792, habebat unum 
fratrum, Michaelem (obiit a. 1780). Epistula narrat de Ignatio ut si scripta fuit fratri suo, 
Michaeli.

 2 Ioannes Alexander Lipski (1690-1746), cardinalis inde ab anno 1737.
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mihi spondent, fore ut Dominatio V.ra propriae vocationi, et adeo praeclari 
consanguinei vestigiis inhaerens quidquid Catholicae Religionis tutela 
expostulabit, aggredi non reformidet. Porro post tot, tantaque postremis, ac 
luctuosis hisce temporibus Religioni inflicta vulnera, magnum in praesen-
tiarumd ei imminet periculum, quod Catholicorum, et praecipue Eccle-
siasticorum omnium vigilantiam summopere debet excitare. Certus enim 
undique percrebuit rumor, ac e-certior quotidie invalet-e quod in disctrictu 
Fraustadiensi3, ubi magnus est dissidentium numerus, unus saltem ex 
eorum coetu pro [206r] nuntio in proximis comitiis renuntiabitur. Quamvis 
autem Polonorum equitum pietate fretus mihi suadere haud possim, quod 
ipsi in summum religionis, quam una cum sanguinis nobilitate a parentibus 
acceperunt, et propriae conscientiae detrimentum libera eorum suffragia 
in haereticum f-quemcumque virtum-f conferre velint, attamen timendum 
superest ne a maiore dissidentium numero eorum suffragia superentur. 
Quocirca nos, qui in sortem Domini vocati satagere debemus ne perni-
ciosum hoc exemplum nostris temporibus primum invehatur, exindeque 
magna nomini nostro obveniat infamia, quasi desides permiserimus Catho-
licos in re tanti momenti haereticis favisseg, pro hoc advertendo Religionis 
discrimine, omnia ea remedia, quae h-Patriae leges permittunt relinquere 
non possumus intentata. Praeprimis itaque curandum esset-h, ut omnes quot 
quot sunt Catholicae Religionis nobiles viri eiusdem districtus Frausta-
diensis ad dietinas, quae inibi cogentur omnino se conferant. Verum quia 
eorum numerus fortasse inferior adhuc esset maiori haereticorum numero, 
hinc oporteret zelum, et Religionem excitare eorum nobilium virorum, qui 
nondum Fraustadiensis, sed aliorum quoque districtuum comitiolis interesse 
possunt, i-et alterum ex istis fortasse sibi essent selecturi ut pro hac eximia, 
et-i singulari causa augendi Catholicorum suffragiorum numerum omni alio 
districtu posthabito ad Fraustadiensem districtum accedantj. Horum autem 
nobilium omnium is debet esse concors animus, et voluntas, ut non modo a 
conferendo eorum suffragio in haereticum abhorreant, sed quemadmodum 
dissidentes in unum solummodo collimabunt, ita etiam in binos Catholicos 
unanimiter conveniant. Hunc vero opus est ut Dominationi V.rae Ill.mae 
cordis mei sensus aperiam, causamque patefaciam ob quam in partem meae 
sollicitudinis eam adurciscam. Decet enim ut res Ecclesiam respiciensk 
inter Ecclesiasticos pertractetur. A quam pluribus integrae fidei libenter 
accepi Ill.mum Dominum Ignatium Lipski Dominationis V.rae germanum 
fratrem pro sua prudentia, ac morum suavitate nonullorum animos ita 
sibi devicisse et diffidere nequeat quin ipsi sua vota in eum sint collaturi. 
Dominationem autem V.ram non latet, quod idem suus germanus frater 
iure potest ad dietinas Fraustadienses accedere, eoque suorum amicorum 

 3 Vschovia.
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catervam adducere. Is itaque est, a quo prae caeteris Catholica religio 
solatium in hoc discrimine praestolaturl. Si enim amicis suis stipatus ad 
Fraustadiensem districtum se conferat, absque ullius iniuria, aut querela ob 
solam suffragiorum pluralitatem super Catholicos Nuntiorum electio cadat 
opor[206v]tet. m-Haud quidem vereri possum, ne idem-m praestantissimus 
Dominationis V.rae Frater, amicorum suorum, aliorumque quamplurimum 
quos egomet ei conciliare non ommittam suffragiis suffultus n-in nuntium 
sit electurus. Omnem namque in id impendam operam, et Dominationi 
V.rae aut hac esse possem quod penes eiusdem districtus Catholicos nullam 
difficultatem, aut oppositionem inveniet. Quin immo ut Dominationis V.rae 
prudentiae omnia pandam ei scitum quoque esse volo-n serenissimo Regi 
nedum non ingratum, sed acceptissimum quoque fore, quod districtus Frau-
stadiensis nobiles in eiusdem personam conveniant. Minus insuper mihi 
est pertimescendum quin Dominationis V.rae Frater omnem adhibiturus 
sit dexteritatem et industriam, ut eum ex eodem districtu habeat collegam, 
qui non modo Catholicus sit, sed pari integritate, et morum probitate sit 
praedictus, sibique conveniens et aptus diiudicetur. o-Nil igitur deest quam 
quod-o Dominatio V.ra Ill.ma animi sui vires exerat, fratrique suadeat, 
ut postposito omni alio districtu, ad quem forte ipse pergere mallet, cum 
amicis, ac sodalibus suis Fraustadium se conferat, ibique cum eorum 
suffragiis Catholicae Religioni opituletur. In eius enim potestate est Eccle-
siae, et Patriae absque gravi incomodo praegrande beneficium exhibere, et 
sic Divinae benedictionis largitatem super universam familiam Lipskiam 
promereri. Si quae autem Ill.mo Fratri, quod nec suspicor hac super re 
occurrere poterit difficultas, Dominationem V.ram obtestor ut prudentia, et 
dexteritate p-sua eam amoveat, ac profliget. Quoad me Dominationis V.rae 
fidem spondeo quod tantum beneficium numquam mea memoria excidet, 
et quidquid Dominationi V.rae totiusque eius Familiae utile, et gratum esse 
poterit a me desiderari non patiar. Dum vero de responsione hisce meis 
litteris sum valde sollicitus Dominationi V.rae Ill.mae persuasum esse volo 
quod ei exanimo sum-p . 
a Cop.: multo antea  b-b Cop.: mihi nondum licuit cum Dominatione V.ra Ill.ma 
colloqui  c Cop.: flagrabat  d Cop.: presens  e-e Cop.: quotidie magis invalescit 
f-f Cop.: hominum  g Cop.: faveant  h-h Cop.: patriis legibus sunt consentanea adhi-
bere omnino necesse est. In primis itaque curandum est  i-i Cop.: atque ad isto acce-
dere fortasse sibi iam proposuerunt, ut pro hac eximia, ac  j Cop.: deligant  k Cop.: 
respiciunt  l Cop.: sibi pollicetur  m-m Cop.: Equidem omnino eventurum puto ut 
idem  n-n Cop.: in Fraustadiensi districtu nuncius eligatur. Ne vero quidquam Domina-
tionem V.ram lateat fidem facere possum  o-o Cop.: Reliquum est ut  p-p Cop.: sua eam 
prorsus amoveat. Ad me vero quod attinet tantum profecto beneficium meo numquam animo 
excidet, et quidquid Dominationi V.rae, ac universae Familiae Lipskiae utile, et gratum esse 
poterit a me desiderari non patiar. Dum vero de responsione sum valde sollicitus Domina-
tioni V.rae Ill.mae persuasum esse volo quod vere, et ex animo sim ut singulari cum obser-
vantia esse profiteor. Dominationis V.rae Illmae. Varsaviae die 17 Iunii 1776.
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N. 289

Ioannes Dembowski ad Ioannem Andream Archetti 
Cameneci Podoliae, 15 VI 1776

Gratias agit, quod se per litteras de missionis initio certiorem fecit. Laetatur 
et operam sociam sperat.

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 23r. Supra adscriptum manu secretarii: Re-
cepta die 25 Iunii 1776.

Ill.me Excellentissime D.ne Patrone Observantissime
Functus munere Coadiutoris Camenecensis perquam grato animo 

excepi Literas Ill.mae Excell.mae Dominationis V.rae una cum Brevi Apo-
stolico Auctoritatem Illius in hoc Regno denuntiante1. Gratulor ex animo 
tum mihi, tum Universo Regno Nostro, quod post tam optimum, qualem 
universi experti sumus nuper nuncium, tam multis saeculis optandum nacti 
simus Sedis Apostolicae Legatum. Quum meis tum inclitae huius, mihi ex 
integro a meo Ill.mo coadiuto, concreditae dioeceseos desideriis, spero non 
defuturam Illius gratiam. Ad extremum rogo, obtestorque Ill.mam Excellen-
tissimam Dominationem V.ram ut hunc mihi gratum animum praestare non 
dedignetur, quo me Eximius Illius Antecesor prosecutus est. Omnem in me 
promptitudinem reperiet, quam ex animo singularem conservare profiteor.  

Illm.ae et Excell.mae Dominationis V.rae 
a-addictissimus obligatissimus et obsequentissimus Servitor

J[oannes] Dembowski2, Episcopus Coadiutor Camenecensis-a

Cameneci die 15 Iunii 1776.
a-a manu propria

N. 290

Silvester Artecki ad Ioannem Andream Archetti 
Bytenii, 16 VI 1776

Gratias nuntio agit, quod provinciae basilianorum Lithuanae operam dedit. 
Cui provinciae terras quasdam Russia ademit.

 1 Cf. N. 71.
 2 Ioannes Dembowski (1729-1809), inde ab anno 1775 coadiutor Camenecensis, inde ab 

anno 1798 epus dioecesis. 
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Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 37r-v. In 37v manu Archetti: Come non 
è mancato dalla mia premura e dall’opera mia che ho prestata per quanto mi è 
possibile, il bon successo dell’affare a lei noto, così non lascierò mai in ogni oc-
casione etc. 

Die 16 Iunii Anno 1776 Bytenii
Excell.mae Ill.mae et Rev.mae D.ne Protector Singularissime
A Monasteriorum, quae in potestatem Moschoviticam nuper devenere, 

canonica visitatione, redux in Lituaniam factus, dum ex literis P. Procura-
toris Varsaviensis1 accipio, Eminentiam V.ram Ill.mam et Rev.mam primus 
Suae Apostolicae legationis fructus, in rem, durissimis vexatae malis Pro-
vinciae meae, redundare voluisse; tanta perfundor voluptate, ut quidquid 
molestiae toto Provincialatus mei, iam nunc ad finem vergentis, tempore, 
exhauserim, hoc laetissimo nuntio satis esse compensatum existimem. 
Quam ob rem ad officium meum pertinere arbitror, de tanto, tamque 
benevolo, caelitus vere submisso propugnatore ac [37v] patrono, Provin-
ciae meae gratulari: ipsi vero Eminentiae V.rae gratias agere, habereque 
immortales, quod, quam omnibus adversae fortunae procellis iactari cog-
novit, summa benignitate in certum, tutissimumque patrocinii supportum 
receptam esse voluit. Cui quidem validissimo Patrocinio etiam atque etiam 
eandem commendo, manens in devotissimo Sacrae Suae Dexterae osculo. 

Eminentiae V.rae Ill.mae et Rev.mae
a-Servus humillimus et Exorator

Silvester Artecki2 b-osbm-b Provincialis Lituaniae-a

a-a manu propria  b-b Ordo Sancti Basilii Magni

N. 291

Ioannes Odyński ad Ioannem Andream Archetti
Garbovici, 16 VI 1776

Docet de causa capucini Bogumili, qui nunc in sua parochia manet. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 126 f. 93r-94r. Ascriptum: Ric. 18 Iunii 1776.

 1 Hilarion Komarnicki, procurator Varsaviensis basilianorum inde ab anno 1772. Cf. 
Welykyj, Litterae V, p. 184.

 2 Silvester Artecki, provincialis provinciae Lithuanae basilianorum annis 1772-1776.
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Ill.me Excellentissime D.ne.
Conscientioso expono subsequentia. 
Vir mihi abante non aliter notus nisi ex publica fama, quam sermonibus 

sacris ex pulpito Varsaviensi multos per annos comparatum fundebat per 
totam fere Poloniam, vir habitu multusa et eo ipso minime a me cognitus, 
vir qui antea Capucinorum portabat, nunc saeculari seu (ut aiunt) l’abbeα 
veste indutus, vir non secus quam ad tribunal sacrum mihi communicatus. 
Vir hic nomine religioso Deocarus1 .

Convictus in sua ratione et conscientia (pro ut iure iurando asserit) 
extitit adhuc a mense Februario quod in religione Capucinorum ultra ma-
nere nequeat quiete et utiliter. Proinde ad sacram Nuntiaturam supplicavit 
per quatuor epistolas, quatenus concedatur sibi aditus Varsaviam, ut ibi 
per hancce Nuntiaturam possit sibi procurare dimissionem e religione. 
Accessit protectorum et consanguineorum suorum votum ut e religione 
exeat in episcopum, dum nullum a S. Nuntiatura ut optaverat accepit reso-
lutionem, resoluit se contradicente ac eo ipso offensa superiorum suorum 
potestate Varsaviam pergere et suum negotium promovere. Verum cum (ut 
protestatur) praetera suum bonum nomen et famam praetera merito labore 
concionatorio [93v] in ecclesia comparata, praedictus in stantias omnium 
fere magnatum praetera ipsiusmet Serenissimi Regi protectione minime 
apud S. Nuntiaturam fuerit respectus, imo ob aliquem defectum, ipsi soli 
melius, et nulli plus, quam etiam S. Nuntiaturae notum, obiectus et elusus 
extiterit, omninoque compulsus ut redeat ad aliquod Capucinorum clau-
strum, et permaneat in religione, quamvis iniectusa. Ad haec omnia de-
solatus desperabundus, et ut prospicita vix vixqueb recepit se hinc a me 
ad certum locum, ubi abiecto religiosi habitu, plenus extremis resolutiones 
nisi sola sustinente forti Dei Gratia, et aliquibus adhuc stimulis in con-
ventu delitescit.

Excellentissime D.ne,
Agitur de homine fatuo: patet ex allatis ipsum religiosum amplius im-

possibile. Cuius enim vero exsulei ex religioni esset frugi. Omnini pro-
curandae est ipsu quanto eius demissi. Transmittendum est mediate ad 
manus meus Instrumentum ipsum in hoc iam statu ad quem se reduxit 
pretens ne ulteriorius labatur. Ego propter amorem Dei et proximi paratus 
sum in domo mea et apud meam ecclesiam, sub secreto omnino necessario 
sustinere, donec solvat per ecclesiam a vinculo religionis, ne scius pereat. 
Vir iste fuit, et poterit esse utilis ecclesiae, cum sit perapto dono concio-
nandi praeditus. Non est reliquendus [94r] consolandus est et sublevandus, 
ne currente ipso anno gratie, ipse succumbat in disgratia.

 1 Deocharus vel Bogumilus (Iosephus Guzowski).
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Quantum per animam meam iudicio, insto pro viro isto, agitur enim 
inter alia, etiam de anima ipsius. Haec fideliter et humiliter expono, ac im-
mediatam per postam Lublinum directam cum hic prope maneam, expec-
tans resolutionem, omni demissione subserviter.

Ill.mae Excell.mae D.ni V.rae 
Infimus Servus

Ioannes Odynski Dr. S. Th. Ecclesiae Garbovicensis Praepositus

Adperiat hic ipso quest suam expositionem pro qua resolutionem ad 
me dirigi expostulat.

Datt. in Garbov2 prope Lublinum anno 1776 die 16 Iunii

a transcriptio incerta b verbum illegibile, textus integer non est α linea subducta notatum

N. 292

Deocharus ad Ioannem Andream Archetti

Garbovici, 16 VI 1776

Deocharus (Bogumilus) dixit se ab Ioanne Odyński, parocho in Garbów, ho-
spitio acceptum esse. In conventum redire non potest. Sacramenta episcopalia 
non appetet. Rogat, ut in numero sacerdotum dioecesanorum habeatur. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 126 f. 90r-91r. Ascriptum: Recep. 19 Iunii 
1776.

Excellentissime Ill.me Rev.me D.ne Nuncie Apostolice D.ne Protector 
Clementissime

Quod olim David de se dixerat, id mihi modo semel proponendum 
venit: α-Ad nihilum redactus sum et nescivi-α . 

Cum negotium meum satis satisque notum Excellentiae V.rae, ita infe-
liciter cesserit ut nihil sperandum mihi superest, nisi opprobrium et con-
fusio. Cum occubuerim spe fama et vita politica, et quidem in ipso sinu 
Ecclesiae ad quam confugi, et quam apud nos representata S. Nuntiatura, 
cum instrumento protegente me pro sola via, missus sum ad conventum 
Vinnicensem1. Cum haec omnia serius confideraverim et putenter me 

 2 Garbów, decanatus Casimiria Inferior ad Vistulam flumen, cf. Litak, p. 255; cf. SGKP 
II, p. 484.

 1 Winnica.
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expositum, ultime perditionis cognoverim, iure naturae evitando, talia 
mala, fateor (non aliter tamen, nisi sub sigillo sancti secreti) iactus dolore 
ut fere desperatione, abiecto habitu et barba Capucina indui vestem eccle-
siastico-saecularem. Sicque debeo deliterere res occulte in patria vel quod 
certius, deserere charam Patriam, et aliqualiter prospicere nescio adhuc 
quo modo ulteriori vitae, α-Ecce ad haec redactus sum-α . 

Quantum adhuc habere possum fidei et spei in Ecclesiam tamquam fi-
lius ad matrem facio recursum. Redire iam ego ad religionem non possum, 
nec manere in aliquo claustro quomodo enim ibi vivere nisi mihi ipsi [90v] 
et religioni gravis, desolatus desperatus et mortificatus, quid omnia iura 
reclamant, et canones, nec Iesus Christus, nec Eius Evangelium, nec Ec-
clesia, sub tanto detrimento filios suos ad aliquid obligat. Heroismi autem 
si sunt suadendi, non tamen exigendi.

Transmitto Excellentiae V.rae epistolam a senatoribus Polonis pro me 
scriptam ad Beatissimum Patrem in ordine ad Episcopatum, et transac-
tionem in castru Varsoviensia a cognatu meo factam pro subsistentiaa. Ex 
his poterit Excellentia V.ra colligere, quod multo tempore, studui mihi pro-
curare et bonum nomen, et in mutato statu possum subsistere. 

Non est mihi modo ambiendum de episcopatu, ideo hae transactiones 
non sunt missae Romam, ad quas etiam accessita Regis recommandatio, ne 
tam sublimia nomina et protectiones inaniter exponant, sic mihi obsistante 
pro nunc S. Nuntiatura. Sed humiliato corde et animo rogo Ecclesiam, ne 
me dimittat vagari et vivere sine lege et sine Ecclesia. Currit annus tam 
diu expectatus Iubilaei, in quo Deo et Ecclesiae reconciliantur populi. Non 
ego solus aliener, et ab hoc anno sancto, cogar inchoare annos infaustos, 
cuius initia, per missionem actam in arcem Cracoviensem ambiente Cathe-
dram consecravi.

Protestor quod fideliter servire volo Deo et Ecclesiae, quam [91r] mihi 
possibile [...]b, solummodo dignetur me S. Mater Ecclesia in hoc meo statu 
respicere, et salvare, atque ad vitam quietiorem reducere, solvere de vin-
culo religionis, et pro seculari sacerdote dispensare. 

Nactus sum hic [...]c Lublinum virum sanctitate et prudentia percele-
brem R.D. Odyński praepositum in Garbow2, cui me totaliter confidi, per 
eum hanc meum facio expeditionem, per eumque expecto hinc more reso-
lutionem Lublini. 

Hoc adhuc Excellentiae V.rae fideliter et coram Deo significare, 
idque sub secreto iure naturae debito volo: quid de hoc mei tam clande-
stine immutato statu nullus hominum sciat, ideo supplico per Deum, ut 
me sine prostitutione dignetur suo modo, adiuvare, protegere, et salvare. 
[...]c animam Excellentiae V.rae pono animam, famam, et vitam meam. 

 2 Garbów.
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Epistolam ad transactionem uti per R.D. Odyński transmitto, ita supplico 
retromitti.  

Indignus Servus
I[osephus] Deocharus C[apucinus]

Datt. 16 Iunii 1776.
a transcriptio incerta  b textus integer non est  c verbum illegibile  α-α verba linea 
subducta

N. 293

Ioannes Andreas Archetti ad Romualdum
Varsaviae, 16 VI 1776

Tractat res ad missionem Russicam pertinentes, de quibus per litteras cer-
tior factus est. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 206v-207r.

A dì 16 Giugno 1776. 
Admodum Rev.do Patri Romualdo1 Missioni Apostolicae Praefecto 

(Moscoviam).
Cum Berytensi Archiepiscopo duobus ferme abhinc mensibus in huius 

Apostolicae legationis munere successerim, postremis Dominationis V.rae 
litteris datis die 7 Aprilis, ac die 14 Iunii acceptis statim respondeo2. Ad 
instructiones quod attinet cum Pater Euthymius3 ex 18 Aprilis scribat se 
eas misisse; procul dubio in Dominationis V.rae manus iam pervenisse ar-
bitror. Sacra vero olea, quorum summa necessitas est in istis missionibus, 
nulla breviori via in praesens haberi possunt quam ab Ill.mo Episcopo 
Mallensi4. Itaque ad eum scribat oportet, eumque etiam meo nomine ob-
testetur ut statim submittat. Caeterum cum nihil malim quam huiusmodi 
missionum prosperi[207r]tati consulere Dominatio V.ra rem mihi gratis-
simam fecerit si quotiescumque ferat occasio mea opera quam liberrime 
utatur. Interea vere, et ex animo sum. 

 1 Romualdus Pontensis OFMCap.
 2 Cf. P. Romualdus ad Iosephum Garampi, Moscuae, 7 IV 1776, AV, Arch. Nunz. Varsavia 

105 f. 80r. Qua fuit epistula, praeter cetera continens gratias pro missa bulla Pii VI de anno iu-
bilaei et epistulam Garampii ad monachis tractantem de eodem iubilaeo. Cf. Epistola Illustris-
simi Excellentissimi et Reverendissimi Domini Nuntii Apostolici ad Superiores Provinciarum, 
Congregationum, Monasteriorum & Conventuum Ordinum Regularium in Regno Poloniae & 
Magno Ducatu Lithuaniae existentium (Martius 1776). [Incipit: Mitto ad ... Paternitatem Ve-
stram exemplar Bullae Iubilaei...], AV, Arch. Nunz. Varsavia 105 f. 3r-v [impressa].

 3 Euthymius Müller.
 4 Stanislaus Boguslaus Siestrzeńcewicz.
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N. 294

Ioannes Andreas Archetti ad Euthymium Müller
Varsaviae, 16 VI 1776

Respondet ad epistulam, qua sermo erat de missionariis, qui Rigam et Petro-
polim missi sunt.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 207r.

A dì 16 Giugno 1776. 
Admodum Rev.do Patri Euthymio Muller1 Missionis Apostolicae Supe-

riori (Petropolim).
Cum duobus ferme abhinc mensibus Archiepiscopo Berytensi in huius 

Aplicae legationis munere succerrerim, litteras Paternitati V.rae die 18 
Aprilis Petropoli datas 14 Iunii die accepi2. Atque ut voluntatis suae ob-
sequar statim scribo ad Superiorem Rigensis Missionis3 ut mihi referat an 
Pater Marcellinus4, vel Pater Ioannes Nepomucenus5 Petropolim absque 
illius Missionis detrimento proficisci valeant. Si qua alia in re isti Petro-
politanae missioni opitulari possum Paternitas V.ra me certiorem quam 
primum faciat. Interea vere, et ex animo esse profiteor. 

N. 295

Ioannes Andreas Archetti ad Andream Pozorski
Varsaviae, 16 VI 1776

Tractat de missionariis, qui Rigam et Petropolim mittentur. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 207r.

A dì 16 Giugno 1776. 
Admodum Rev.do Patri Andrea Botoski1 Missionis Apostolicae Supe-

riori (Rigam).
Cum Pater Euthymius2 Petropolitanae Missionis Superior a me petierit 

ut Patrem Ioannem Nepomucenum3 ab Antecessore meo Archiepiscopo 

 1 Euthymius Müller.
 2 Cf. N. 144.
 3 Andreas Pozorski.
 4 Marcellinus Miltztrey.
 5 Ioannes Nepomucenus Gindl.
 1 Andreas Pozorski.
 2 Euthymius Müller.
 3 Ioannes Nepomucenus Gindl.
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Berytensi Petropolim missium, et adhuc Rigae commorantem, vel Patrem 
Marcellinum4 ad eum mittam pro suae Missionis adiumento eo conferre se 
valeat. Illa enim missio alio operario qui linguam Polonicam calleat carere 
diutivo nequit. Haec in praesens habui quae ad Dominationem V.ram scri-
berem. Interea ex animo sum.

N. 296

Ioannes Andreas Archetti ad Maximum
Varsaviae, 17 VI 1776

Nuntius non habet facultates dispensandi super primo gradu consangui-
nitatis. Non potest igitur parochianis morem gerere. Monet, ne casus, de quo 
mentio facta est, nimis indulgenter iudicetur. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 207r.

A dì 17 Giugno 1776. 
Rev.do Patri Maximo Capuccino, Vetero [Constantinoviensi] 
Quae mihi a Summo Pontifice pro dispensandis matrimoniorum im-

pedimentis impartitae sunt facultates ad ea, quae ex tertio vel quarto con-
sanguinitatis, aut affinitatis gradu procedunt, solummodo extenduntur. 
Quocirca ab impedimento illo primi gradus procedunt, solummodo exten-
duntur. Quocirca ab impedimento illo primi gradus affinitatis, quod Pa-
ternitas V.ra in suis litteris diei 1 currentis mensis Iunii exposuit1, datum 
mihi non est dispensare, sed opus est Sacrae Poenitentiariae supplicem li-
bellum exibere. Interim vero non possum Paternitatem V.ram non monere, 
impedimentum istud occultum dici non posse, cum latere nequeat quod 
Livia germana sit soror Bertae defunctae coniugis. Caveat igitur Paternitas 
V.ra ne in re tanti momenti error forte aliquis irrepat, et interim etc. 

N. 297

Constantinus ad Ioannem Andream Archetti 
Szumsko1, 18 VI 1776

Cum in monasterio male tractatus esset, rogat, ut in numero sacerdotum dioe-
cesanorum sibi esse liceat.

 4 Marcellinus Miltztrey.
 1 Cf. N. 235.
 1 Szumsko, cf. SGKP XII, p. 48.
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Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 129 f. 46r-v. Ascriptum supra in 46r: recep-
ta die 25 Iunii 1776. In eadem pagina infera: Ad Conventum Sendciszeviensem2 , 
rogo per gratia [...]a.

lJC 
Illustrissme ac Excellentissime D.ne Protector noster Singularissime
Summe et maxime extremis angustiis pressus appellationem prae-

sentem, quam indignus facio, ad pedes Ill.mae ac Excell.mae Dominationis 
V.rae me proicio, misericordiam humillime exposco, et salutem animae 
meae. Moderna petitio et informatio augebit argumentum miserendi et 
salvandi me. Primo. Ex obedientia superioris mei localis missus fui cum 
socio ad obsequia ecclesiastica fratris mei germani, propter lutosam viam, 
et varia incommoda, quae mihi in via acciderint, tempestive ad conventum 
non comparui, eleemosynam quantum potui congregavi, et tuli secum. 
In absentia mea, fuit visitatio canonica per Ministrum Provincialem3, ad 
quam nullatenus potui tempestive pervenire. Tandem in absentia mei com-
posuerunt contra me fabulas varias coram Provinciali, qui formavit De-
cretum contra me, ut per sex annos, post portam pedem movere valeam, 
etiam in extrema necessitate, penes, nec ullum poculum vini, cremati, 
mulsi, mihi daretur, et alias mortificationes innumerabiles quas passus 
sum, taedium scribendi narrat historia, nec filora sufficeret et quoniam ex 
narratione scandalum sumeret Illustrissima ac Excellentissima Dominatio 
V.ra. Professionem meam quam feci coactus, ad nihilo, et invalidam facio, 
quoniam nullam emisi, fui ad Professionem faciendam a PP. Capucinis 
coactus, volui de hac Religione scandalosa omnino exire duabus vicibus 
ad Patres Bernardinos, sed quoniam mihi perceperunt salvum conductum, 
et inhumaniter incarcerarunt ad medium annum, in pane et aqua vitam 
ducere debui, et exinde infirmitatem contraxi letalem, vix non mortuus 
fui aliquoties. In hac Sacra Religione, nulla salus moderno tempore, sed 
suplicium aeternum expectat, adeoque Vulneribus Christi Sacris suspendo 
meam iniuriam, et salutarem absolutionem ab apostasia, suspensione, Il-
lustrissimam ac Excellentissimam [46v] Dominationem V.ram humiliter 
peto, ac celebrandi Missam, et audiendi confessiones exposco. Nam in 
praesenti Religione volo manere negative, quoniam nulla salus in hac Re-
ligione, sed paena aeterna manet, aperio meam intentionem, quod penes 
vitam meam exiguam et annos decrepitos. Volo, intendo, mutare statum 
religiosum et esse sacerdos saecularis, ac salvus esse in aeternum, quam 

 2 Sędziszów, in dioecesi Cracoviensi, monasterium capuccinorum provinciae Polonae 
SS. Adalberti et Stanislai episcoporum martyrum. Cf. Litak, p. 413; Gadacz, t. 1, p. 
212sqq.

 3 Ludovicus (Adalbertus Zaleski).

360

dispensationem humiliter rogo, ut obtinere valeam, in recompensationem 
ad aram Dei memor semper exsisto, manens.  

Fr[ater] Constantinus Capucinus Indignus 
Datt. in villa Szumsko, 18 Iunii 1776.

a verba illegibilia

N. 298

Ioannes Lubiński ad Ioannem Andream Archetti 
Vinnicae, 19 VI 1776

Missus est, ut de vi a sacerdotibus unitis facta quaereret. Superiores suos 
certiores faciet de eis, quae inveniet. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 48r. Ascriptum: recepta die 1 Iulii 1776.

Excellentissime Ill.me Rev.me D.ne D.ne Clementissime. 
Recognoscenti mihi Vicariam Sanctae Sedis Apostolicae Authoritatem 

in Persona Excell.mae Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae nihil felicius 
obvenire potuit, quam ubi salutationis tantae Authoritatis venerabundus 
ausim exequi officum; eo vero magis accrescere video hanc felicitatem 
meam, quum Excellentia V.ra Ill.ma et Rev.ma abiectissimam alioquin 
personam meam non dedignatur praevenire gratiosissimis Literis Suis, et 
vocare ad illa obsequia, quae in hac plaga vi et actu inimicorum Sanctae 
Fidei perturbatione plena pro tenuitate virium mearum Excellentissimo et 
Rev.mo Domino Antecessori Suo, meoque et totius Cleri Rutheni Protec-
tori faventissimo, nuper praestiteram. Hinc etiam quantum ex me erit, nec 
viribus meis, nec ulli labori parcendum me coram Excellentia V.ra Ill.ma 
et Rev.ma palam profiteor, quin ea omnia et singula, quaecumque tum 
exequenda Mandata Excellentiae V.rae Ill.mae et Rev.mae tum vocationem 
meam respiciunt, libenter fideliterque studeam adimplere. 

Praesenti septimana accepi specialem dispositionem Illustrissimi Do-
mini Coadiutoris et Administratoris Metropolitani1, Pastoris mei, qua- 
tenus ex mente Excellentissimi et Rev.mi Domini Cancellarii Regni con-
feram me ad Tractum Humanensem pro cognitionem causae seu verius 
funestissimi ac infaustissimi Sanctae Unioni casus, quo impingitur non-
nullis miseris presbyteris unitis nota et occasio mortis, antesignano no-
nunitorum per eosdem causatae: eapropter, capto prius consilio super 
hac re DD Lewinski2 Leopoliensis hisce Officialium, incunctanter pro-

 1 Ludovicus Leo Szeptycki. 
 2 Stephanus Lewiński.
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grediendum mihi constitui in illum Tractum Humanensem. Quidquid 
autem geram, aut qualem non solum in eodem sed etiam in toto negotio 
sperabo eventum illico referam Excellentiae V.rae Ill.mae et Rev.mae, ac 
interim provolutus ad plantas, maneo cum profundissima veneratione.